
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 116 del Reg. 
 
Data 17/11/2023 

OGGETTO: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA N. 02 2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 
2023 – 2025. 

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 11:40 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza 
dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario del 17/11/2023 ad 
oggetto: “Prelevamento fondo di riserva N. 02 2023 - Bilancio di Previsione 2023 – 2025.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Finanziario, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO: 
 

 
PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA N. 02 2023 - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 – 2025.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/05/2023 è stato approvato il 
CONTO DI BILANCIO 2022, esecutiva ai sensi di legge; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2023 2025, esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATO CHE il settore amministrativo ha segnalato criticità in merito alla provvista sul 
capito relativo agli incarichi legali in quanto è necessario ed urgente procedere alla 
costituzione in appello per pratica SNAM RETE GAS; 
VISTO CHE, nel bilancio del corrente esercizio, per fare fronte a dette situazioni è stato 
iscritto, nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 
riserva”, un fondo di riserva dell’importo di € 29.803,32; 
VISTO CHE l’iscrizione e i prelevamenti dal detto fondo sono disciplinati rispettivamente dagli 
articoli 166 e 176 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

«Art. 166 - Fondo di riserva 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva 

non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 
si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di 
spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 
comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 
195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 
per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio»; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

«Art. 176 - Prelevamenti dal fondo di riserva 
1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo 

e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.»; 
 
VISTI gli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DATO ATTO CHE in relazione ai dettati normativi e sulla base dei prospetti allegati al 
presente atto, il bilancio dell’Ente risulta coerente con le previsioni di raggiungimento 
dell’obiettivo programmatico per il triennio 2023 – 2025 inerente al nuovo vincolo di finanza 
pubblica; 
VISTO il Decreto Legislativo nr. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intende qui integralmente riportata ed approvata; 
 
DI PRELEVARE dal FONDO DI RISERVA del bilancio del corrente esercizio la somma di € 
15.000,00, assegnandola alle voci di spesa cui al prospetto allegato; 
 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2023-2025, le rettifiche risultanti dagli allegati al 
presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
DI COMUNICARE la presente al Consiglio Comunale; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

Tarsia, 17/11/2023  

 
      Il Responsabile dell’area Finanziaria 

F.to Dott,ssa Giuseppina Iannone 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

“PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA N. 02 2023 - BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025.” 

PARERI 

AREA 

FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui 

all'oggetto, siesprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi 

degli artt.49 e 147 bisdel Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, li 17/11/2023 
Il Responsabile dell’area finanziaria 

F.to Dott,ssa Giuseppina Iannone 
 

 
 
 

AREA FINANZIARIA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui 

all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs n.267/2000. 
Tarsia, li 17/11/2023 

Il Responsabile dell’area finanziaria 
F.to Dott,ssa Giuseppina Iannone 

 

 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/11/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/11/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 30/11/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


